





























Wissenswertes

geht sie von einer bestimmten Zeit zwi-
schen der Erkennung des Index-Lochs bis
zum Beginn des ersten Sektors der Dis-
kette aus. Ist die Lichtschranke nicht exakt
justiert, kommt es ebenfalls haufig zu Le-
sefehlern, die man z. B. dadurch erkennt,
daB der erste Sektor jeder Spur der Dis-
kette nicht gelesen wird. Alle weiteren las-
sen sich jedoch lesen.

3,5"-Disketten verfiigen iiber eine Nut im
Mitnehmer der Diskette und werden somit
mechanisch definiert eingelegt und ange-
trieben. Die Erkennung der Position des
Antriebes der Diskette erfolgt haufig
durch einen Induktionsgeber am Antrieb,
der die Index-Position ermittelt.

Nicht zuletzt verfigen Floppy-Laufwerke
iiber weitere Einrichtungen, die z. B. die
Schreibsperre abtasten und iber den Con-
troller ein Beschreiben der Diskette ver-
hindern. Einzelne Typen verhindern die
Entnahme der Diskette bei Schreib- oder
Lesezugriffen. Bei manchen Typen findet
man eine Kopf-Lade-Einrichtung (Head
Load), die den Magnetkopf erst bei einem
Laufwerkszugriff mittels eines Elektroma-
gneten auf die Disketten driickt (z. B.
K 5600.10). Viele Laufwerke verfiigen
iiber eine optisch gesteuerte Erkennung
beim Einlegen von Disketten. Das auto-
matische Einschalten des Antriebs soll
eine bessere Justage beim Einlegen der
Diskette in das Laufwerk bewirken. Ist die
Diskette im Laufwerk verriegelt, wird der
Antrieb wiederum automatisch abgeschal-
tet. Diese Besonderheiten sollte man je-
weils der Dokumentation zum Laufwerk
entnehmen.

Die Verbindung zum Floppy-Disk-
Controller

Das in PCs der modernen Generationen
am weitesten verbreitete Interface fir
Floppy-Disk-Laufwerke ist der Shugart-
Bus. Selbst eigenwillige Nachentwicklun-
gen wie das K 5600.10 und K 5600.20 von
Robotron lehnen sich an diesen internatio-
nalen Standard an. Die AnschluBbelegun-
gen einiger Typen sind [2] und [3] zu ent-
nehmen. Die Signalpegel haben TTL-Cha-
rakter. Die einzelnen Leitungen haben fol-
gende Funktionen:

HIGH/INORMAL DENSITY

(Pin 2 - Eingang)

Dieses Signal schaltet die Drehzahl des
Diskettenlaufwerks zwischen 360min~!
und 300 min~! um (nur bei High-Density-
Laufwerken). Die Auswertung der unter-
schiedlichen Anzahl von Sektoren pro
Spur ibernimmt der Controller mittels zu-
gehoriger Software.

IN USE/HEAD LOAD (Pin 4 - Eingang)
Dieser Eingang steuert den Kopfladema-
gnet (Head Load) durch ein statisches L
an. Damit wird der Schreib/Lese-Kopf auf
die Diskette abgesenkt (nur bei Laufwer-
ken mit Head-Load-Magnet).

DRIVE SELECT 3 (Pin 6 - Eingang)
Dieser Eingang wahlt das 4. Laufwerk aus.
Die Auswabhl erfolgt durch ein statisches L-
Signal.

INDEX (Pin 8 — Ausgang)

Das Laufwerk gibt an diesem Ausgang
kurze L-Impulse ab, wenn das Index-Loch
sich an der Position der Lichtschranke vor-
bei bewegt.

Dreht sich die Diskette nicht (z. B. weil sie
zu schwergiangig ist —zerknickt!), treten an
diesem Ausgang keine oder nur unregel-
maBige Impulse auf. Dieser Ausgang laBt
sich iiber die Messung der Zeit zwischen
den gleichen Flanken von zwei Indexim-
pulsen auch sehr gut zur Kontrolle der Dis-
kettendrehzahl verwenden.

DRIVE SELECT 0 (Pin 10 - Eingang)
Wie DRIVE SELECT 3, aber fir das
1. Laufwerk.

DRIVE SELECT 1 (Pin 12 - Eingang)
Wie DRIVE SELECT 3, aber fiir das
2. Laufwerk.

DRIVE SELECT 2 (Pin 14 - Eingang)
Wie DRIVE SELECT 3, aber fiir das
3. Laufwerk.

MOTOR ON (Pin 16 - Eingang)
Ein statisches L-Signal schaltet den An-
trieb des Laufwerkes ein.

DIRECTION SELECT (Pin 18-Eingang)
Diese Leitung dient der Auswahl der
Schrittrichtung bei der Positionierung des
Schreib/Lese-Kopfs auf eine gewiinschte
Spur.

Hat die Leitung L-Potential, wird der Kopf
von Spur 0 weg und bei H zur Spur 0 hin be-
wegt.

STEP (Pin 20 - Eingang)

Ein L-Impuls auf dieser Leitung fiihrt zur
Ausfiithrung eines Schrittes in die durch
DIRECTION SELECT vorgegebene
Richtung.

WRITE DATA (Pin 22 - Eingang)

Uber diese Leitung werden die aufzuzeich-
nenden Daten an das Laufwerk iibermit-
telt. Jeder Flankenwechsel (H/L, L/H) be-
wirkt iiber die Elektronik im Laufwerk ei-
nen Magnetisierungswechsel auf der Dis-
kette.

WRITE GATE (Pin 24 - Eingang)
Statisches Anlegen von L ermdglicht das
Schreiben der Daten von WRITE DATA
auf die Diskette. Ist der Pegel H, sind alle
Schreibvorginge gesperrt.

TRACK 00 (Pin 26 — Ausgang)

Dieses Signal meldet mit L das Erreichen
der Spur 0 beim Positionieren des Schreib/
Lese-Kopfes.

WRITE PROTECT (Pin 28 — Ausgang)
Mit einem L-Signal auf dieser Leitung zeigt
das Laufwerk an, daB sich eine Diskette
mit Schreibschutzmarkierung im Laufwerk
befindet.

READ DATA (Pin 30 - Ausgang)

Diese Leitung gibt die von der Diskette
gelesenen Daten an den Floppy-Disk-Con-
troller weiter. Sobald eine formatierte Dis-
kette eingelegt ist und der Antrieb einge-
schaltet wurde, erscheinen hier Pegel-
wechsel.

SIDE ONE SELECT (Pin 32 - Eingang)
Diese Leitung wird nur bei Laufwerken
mit zwei Seiten genutzt. Ist das Signal sta-
tisch H, wird der 1. Kopf ausgewihlt, bei
statischem L Kopf 2.

READY (Pin 34 — Ausgang)

Dieses Signal zeigt an, daB das Laufwerk
betriebsbereit und eine Diskette eingelegt
ist. Es wird bei verschiedenen Laufwerks-
typen unterschiedlich gebildet und ist hau-
fig Ursache fiir Probleme beim Austausch
von Diskettenlaufwerken und der Ansteue-
rung durch den Controller. Qualitatslauf-
werke besitzen spezielle Jumper auf der
Steuerplatine, mit denen sich die jeweili-
gen Bedingungen einstellen lassen.

Alle ungeradzahligen Pins fithren jeweils
Massepotential.

Die Stromversorgung

Der Steckverbinder fiir die Stromversor-
gung von Laufwerken mit Shugart-Bus ist
ebenfalls standardmiaBig belegt:

Pin1 +12V; Pin20V; Pin 30V, Pin 4
+5V.

Die 12-V-Spannung dient zumeist aus-
schlieBlich dem Antrieb der Diskette und
der Schreib/Lese-Kopf-Positionierung.
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Am 21. 10. 1990 fand in Jena die 3. Z 1013-Tagung statt,
es reisten etwa 60 Z 1013-User an.
Die Veranstaltung war durch das kleine Team des CC
Jena sehr gut organisiert und hat gezeigt, daB viele der
Anwesenden, die in ihr Hobby schon eine Menge Frei-
zeit investiert haben, nicht bereit sind, dieses trotz der
neuen Bedingungen so einfach aufzugeben.
Den Hauptteil der Veranstaltung nahmen dabei die
Vortrage uber die von den Jenaern entwickelten FDC-
und GDC-Platinen in Anspruch. Weiterhin wurden ein
Sound-Modul mit Musikprozessor, ein verbesserter
A.2-Monitor, ein Uhrenmodul, eine ROM-Floppy vor-
gestellt. Die AG Z 1013 der IG-HC Dresden bot aus ih-
rem NachlaB Ausziige aus ihrer Softwaresammlung an.
Nach dem theoretischen Teil konnte Software ge-
tauscht, EPROMs programmiert, aber auch im umfang-
reichen und preisgiinstigen Bauelemente- und Hard-
wareangebot der Jenaer gestobert werden. Ein FDC/
GDC-Service war ebenfalls im Angebot.
~Wie nun weiter?" wurde gefragt. Man war sich einig:
Weitermachen und in Verbindung bleiben. Einerneuter
Treff aller Insider ist fir 1992 vereinbart. An die Jenaer
von hier aus ein Dankeschon!

J. Mockel
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WANJ Worked All N.J. Counties
Diplomprogramm der CREN
ALARA-Award

.Victory-45° Award

Chinghis Khan Award

CWAS CX-Motivation Award

40 Jahre DARC

VFDB 40

Amateurfunktechnik

Zur Dimensionierung von Quarzbrickenfiltern

Klein aber mein: Wochenendprojekte fir Newcomer
Aktive Antennen in Theorie und Praxis
Squeeze-Morsetastenmechanik

Diagnose eines Ohrs zur Welt

Passiver Absorptionsfrequenz- und Feldstarkemesser

Universelle Zahlerbaugruppen fur den Funkamateur (Berichtigung 10/518)

Dipmeter fur 1,8 bis 150 MHz
Skalenfeintrieb im Eigenbau
Sendeleistung und ihre Definition

KW-Bereich

Der 10-Kabeltrenner gegen storende Beeinflussungen (TVI)
Mehrband-Empfangsumsetzer far den AFE 12

F1B-Zusatz fur den ,Teltow”

Umbau des PRC 1 Y2 zum .PRC2"

Vom Rundfunk- zum SWL-Empfanger mit 7-MHz-Injektionsoszillator
Liegende 80-m-Quad im Test

Praktische Erfahrungen mit Kurzwelienantennen
(Berichtigung 9/466)

3,5- und 7-MHz-Konverter mit BFO fur Rundfunkempfanger
Universalkonverter ZF-BFO fir alle KW-Amateurfunkbander
Sicherheit fur die . kieine Endstufe”
KW-AntennenanpaBgerat — nicht nur fir Newcomer

Kleine Transistorendstufe fur die 3,5-MHz-QRP-Station

Mit dem AFE 12-Transceiver auf 7 MHz QRV!

UKW-Bereich

Umbau des PRC 1 Y2 zum ,PRC2“

Einstieg auf 1,3 GHz

Einfache MeBtechnik far SHF
Breitbandverstarkier far 950... 1750 MHz
50-MHz/28-MHz-Sende/Empfangs-Umsetzer

Antennen

Alte UHF-Konverter sinnvoll eingesetzt

Erfahrungen mit einer Mehrband-Loop nach W7AAK
Liegende 80-m-Quad im Test

Praktische Erfahrungen mit Kurzwellenantennen
(Berichtigung 9/466)

Aktive Antennen in Theorie und Praxis

Passiver Absorptionsfrequenz- und Feldstarkemesser
KW-AntennenanpaBgerat — nicht nur fir Newcomer
Know How: CB-Antennen am Trabi

Auslandsberichte

DDR-Funkamateure in Kirgisien

Y88POL — Ein Erlebnisbericht (Bildbericht)

Y88POL - Ein Jahr in Antarktika

Y90ANT nimmt Funkbetrieb auf

Expedition ,Ladoga — 1989“

Internationale Funkexpedition USOSU
CW-Aktivitaten in Westeuropa (Berichtigung 8/414)
Uber die South African Radio League
Amateurfunk — Traum und Realitat

Sowijetischer Telegrafieklub U-CW-C

A I I

gen/Ver ingen

LHM’89 - international (Bildbericht)

6. Computerfachtagung in Frankfurt (O.)

Rundfunkgeschichte in zwei Etagen

Commodore auf der Leipziger Frahjahrsmesse 1990 (Bildbericht)
RFT auf der Leipziger Frihjahrsmesse - geschafft?

CeBIT'90 - Streiflichter (Bildbericht)

Treffpunkt Hannover

Ausstellung: BBC auf Deutsch

Deutsches Museum, Minchen: Amateurfunkgeschichte (Bildbericht)
Museumstip: Hamburg und die Elektrizitat

Eldorado der Funkamateure; 15. HAM RADIO 1990

Wenn der Vater mit dem Sohne...

Bauelemente

U1250

MA7805... MA 7824

Adressen

TESLA-LCD 3 1/2stellig

KT 925

Z-Dioden aus der DDR

U61256

VQE 11/13, VQE 12/14

VQE 21/23,VQE 22/24

U 6548 DS1

Arbeitsblatt zum Layoutentwurf: LS-TTL-IS
Ansteuerung von 16-Segment-Lichtschachtanzeigen
Analoge IS und N-Kanal-Feldeffekttransistoren auf Gallium-
Arsenid-Basis

SM 200, SME 992, SME 994, SME 996

Magnetkopfe X2C 70, X2C701,X2C702, X2C703
vac1o

SMD-Technik fur alle

VQH 205, VQH 206, VQH 207, VQH 604

MQH 200
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4/198
4/198
4/198
4/198
5/253
6/253
8/415
8/415

1/37
6/244

6/293; 7/347; 8/401

7/352
8/377
8/403
9/456
10/507
11/562
12/615

2/89

3/139; 4/193
34

4/195

5/245

5/246

6/247; 6/298

6/296
7/351
8/402
9/454
12/609
12/612

4/195
5/243
7/349
10/509
11/559

2/75

2/88

5/246

6/247; 6/298

6/293; 7/347; 8/401

8/403
9/454
10/473

17
2/54;2/104
2/55

kKZARD]
3/112
3/144
4/200
6/265
7/322
8/402

1/2
1/20
4/163
5/210
6/220
6/262
6/264
6/271
7/314
8/379
9/422
10/472

1/25
1/27
2/60; 4/166
2/76
2/77
2/79
3/129
3131
3/132
4/181
4/183
4/186

5/233
5/235
5/236

6/87
7/336
7/337
7/340

Doppel- und Vierfach-Operationsverstarker

Neuer Leiterplattenservice

Vergleichsliste fur Dioden DDR/international
Vergleichsliste far Transistoren DDR/international
Vergleichsliste fur integrierte Schaltkreise DDR/international
SAB 0600 schafft Supersound

Der TCA 965 zeigt, was in ihm steckt

Einfacher Thyristor/Triac-Tester

Die Kennzeichnung von Widerstanden

TCA 965

S042E,S042P .

Transistoren fur die Hochfrequenztechnik
Quarzgeneratoren im IS-Gehause

.Dreibeinige” Spannungsregler-IS in der Hobbypraxis

Drei Anwendungsideen fur einstellbare Spannungsregier-IS
L200

BC-DX

BC-DX - was ist das?

BD-DX: Wie, wann, womit?

Aktive Antennen in Theorie und Praxis

BC-DX-Infos

Diagnose eines Ohrs zur Welt
KW-AntennenanpaBlgerat - nicht nur fur Newcomer
Dipmeter far 1,8 bis 150 MHz

BC-DX auf MW und LW

CB-Funk

CB-Funk in der DDR

Als Funkamateur aber die Grenze - aber wie?

Tips fur CB-Einsteiger

CB-Funk aktuell

Mobilfunkgerat mit Extras

Passiver Absorptionsfrequenz- und Feldstarkemesser
Tips far CB-Funker

KW-Antennenanpalgerat ~ nicht nur fir Newcomer
Know How: CB-Antennen am Trabi

Dipmeter far 1,8 bis 150 MHz

CB-Handfunkgerate

CB-Mobilfunkgerate

CB-Marktsplitter

Einsteigerbeitrdge

Schulerexperimentiergerat Elektronik/Mikroelektronik —
eine neue Generation des Systems Polytronic
Elektronikbausatz 33 - Effekttongenerator —

Gehauseset aus Zorbig - vorgestelit und nachgefragt
LCD-Digitalvoltmeter - Bausatz aus Leipzig - fur Sie getestet
Klangerzeugungs-Allerlei (Berichtigung 7/362)

Klein aber mein: Wochenendprojekte fir Newcomer

Vom Rundfunk zum SWL-Empfanger mit 7-MHz-Injektionsoszillator
LED-Anzeigen mit CMOS-Schaltkreisen

Elektronisches Thermometer (Betichtigung 9/466)

3,5- und 7-MHz-Konverter mit BFO far Rundfunkempfanger
Per Taster ein- und ausschalten

Kontinuierliches Steuern

Schalten von Audiosignalen

Schalten von Videosignalen

Gerauschdetektor

Sirene

Hautwiderstandsindikator

Schmitt-Trigger

Signalverfolger

Logiktester

Lichtmodulation ~ ganz einfach

Passiver Absorptionsfrequenz- und Feldstarkemesser

SAB 0600 schafft Supersound; Klingel- (oder Gong-) Speicher
Interessanter Durchgangs-Checker
KW-AntennenanpaBgerat — nicht nur fir Newcomer
Einfacher Thyristor/Triac-Tester

230-V-LED

Dipmeter fur 1,8 bis 150 MHz

Alle Jahre wieder - Basteleien zum Fest
Anwendungsideen far einstellbare Spannungsregler-IS
.Dreibeinige” Spannungsregler-IS in der Hobbypraxis
Labornetzgerat30V/2,5/5 A

Eloktroakustik/NF-Technik

Gitarrenschaltungen mit Doppelspulen-Tonabnehmern
MIDI-THRU-Box

Diskussion: Polyphones Keyboardinterface

MIDI-Modul fur den KC 85/x

Klangerzeugungs-Allerlei (Berichtigung 7/362)
Rumpelgerauschverringerung am SP 3000

Fir den guten Ton

Schalten von Audiosignalen

Gerauschdetektor

Sirene

Signalverfolger

NF-Filter in drei Varianten

Rundfunkaufnahmen vom SKR 700 mit externem Laufwerk
Sprache aus dem RAM

NF-Tester

Stereo-Basisbreiten-Effekt

Soundeffekt vom Chip

MIDI-Schnittstelle fir den PC/M

Elektronischer Bandzahler fur Magnetband-Kassettengerate

Elektronik

Simulation von Digitalschaltungen
Elektronischer Tastensatz in TTL- und CMOS-Technik

8/89

9/430

9/817

9/818

9/823

9/443

9/449; 10/501
10/489
10/504
10/827
10/829
11/B35; 12/841
12/581
12/595
12/601
12/843

3/110
5/220

6/293; 7/347; 8/401
7/322;8/376; 9/429; 11/534

8/377
9/454
10/507
12/580

3/108
3/108

4/160; 5/270. 6/270; 7/318

8/369
8/371
8/403
9/421
9/454
10/473
10/507
11/533
12/587
12/574

1/19; 3/128
v
2/mn

3/123
4/175; 5/229
5/244
5/245
6/284
6/285
6/296
7/333
7/333
7/333
7/333
8/391
8/391
8/391
8/392
8/392
8/392
8/393
8/403
9/443; 9/444
9/445
9/454
10/489
10/490
10/507
11/548
12/601
12/595
12/603

3/126

3/128

3/133

3/134

4/175; 5/229
5/241
6/287;7/335
7/333

8/391

8/391

8/392

8/394

8/395
10/505
11/547
11/551
11/552
11/556
12/602

1/16
1/22;2/74



Blinkgeber 6 V —auch far Hadnger 1/29
Schaltmodul far elektrische Verbraucher 1/32
Fahrregler mit B 654 D und Umpolrelais 1/33
EPROM-gesteuertes Lauflicht (Berichtigung 5/258) 2/81
Elektronische Standlichtautomatik fur das Fahrrad 2/83
Drehstrom-Phasenanschnittsteuerung 2/85
Thyristordimmer ohne Hystereseeffekt 3/135
Hochspannungs-Kondensatorzandung fur Benzinmotoren mit
Schwunglicht-Magnetzandung 3/136
Klangerzeugungs-Allerlei (Berichtigung 7/362) 4/175; 5/229
Lauflicht mit EPROM (Berichtigung 8/414) 4/180
Ansteuerung von 16-Segment-Lichtschachtanzeigen 4/186
Abschaltautomatik mit dem B 555 5/232
Elektronisches Thermometer (Berichtigung 9/466) 6/285
Fur den guten Ton 6/287;7/335
Per Taster ein- und ausschalten 7/333
Kontinuierliches Steuern 7/333
Déammerungszeitschalter 7/345
Erweiterung des Taschenrechners MR 412 7/346
Hautwiderstandsindikator 8/391
Schmitt-Trigger 8/392
Logiktester 8/392
Sanftes Licht auch far Neubauten 8/395
Beregnungsautomatik fir Garten und Gewachshaus 8/396
Klingel- (oder Gong-)Speicher 9/444
Analoguhr - digital gesteuert 9/447
Drehrichtungs-Kodierschaltung 9/448
Der TCA 965 zeigt, was in ihm steckt 9/449; 10/501
ZeitmaB uber Funk 10/499
Alle Jahre wieder — Basteleien zum Fest 11/548
Elektronischer Bandzahler fur Magnetband-Kassettengerate 12/602
6-Kanal-Infrarot-Fernsteuerung 12/607
FA-POSTBOX, Editorials 1/10; 2/60; 3/114; 4/166; 5/218;
6/272; 7/324; 8/380; 9/430; 10/480; 11/534; 12/588
Ihre Postkarte bitte - angekommen! 2/59
Antrittsrede 3/113
Vieles neu macht der Juni 6/263
Heimcomputer passé. ..? 7/315
Liebe YLs und OMs! 8/367
Die Geister, die wir riefen... 9/419
Praktische Elektronik hier und heute 10/471
Vorsicht, Falle, oder: cool in den Weihnachtseinkauf 11/523
Markttreiben 12/57%
Fernlenkung/Fernsteuerung
Fahrregler mit B 654 D und Umpolrelais 1/33
Infrarot und Gesetz 4/189
Ferngesteuert — Infrarottastatur fir Heimcomputer 7/330
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